ПРОЕКТ

«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от _________________2022 года                                                                                            № ____
О внесении изменения  в решение

Думы города Югорска  от 28.04.2012
№ 34  «О муниципальном дорожном
фонде города Югорска»
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

        1. Внести в приложение к решению  Думы города Югорска от 28.04.2012 № 34 «О муниципальном дорожном фонде города Югорска» (с изменениями от 25.11.2013 № 57, от 30.04.2019 № 29, от 24.12.2019 № 105, от 29.03.2022 № 28)  изменение, дополнив пункт 2.1 раздела 2  подпунктом «и» следующего содержания:
        «и) иные межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории города Югорска.».
      2. Настоящее решение вступает в силу после его  официального опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
Председатель Думы города Югорска                                                                  Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

                         А.Ю. Харлов
Проект  МНПА  не  содержит коррупциогенных факторов.
Директор департамента финансов                                                                                 И.Ю. Мальцева
Лист согласования

к проекту решения Думы города Югорска  «О внесении изменения  в решение

Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34  «О муниципальном дорожном фонде города Югорска»

	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	Юридическое управление

	А.С. Власов

	Первый заместитель  главы города

	Д.А. Крылов

	Департамент экономического развития и проектного управления

	И.В. Грудцына

Исполнитель

Начальник отдела внутреннего аудита

департамента финансов администрации города Югорска

Маслюкова Н.Т. (т. 5-00-72)

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска  «О внесении изменения  в решение

Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34  «О муниципальном дорожном фонде города Югорска»

        Проект решения Думы города Югорска «О внесении изменения  в решение Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34  «О муниципальном дорожном фонде города Югорска»  (далее – Проект) разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
    В соответствии с пунктом 5 статьи  179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в число источников формирования муниципального дорожного фонда допустимо  включение   иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
      Статьей 6.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» предусмотрено предоставление  бюджетам муниципальных районов и городских округов автономного округа  иных дотаций, в том числе для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований автономного округа по решению вопросов местного значения.

     Так, в частности в 2022 году городу Югорску из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры была предоставлена дотация  для финансового обеспечения расходных обязательств по решению вопросов местного значения в  целях реализации отдельных задач социально-экономического развития  и социально-значимых проектов, направленных на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения.
      В этой связи пункт  2.1 Положения  о муниципальном дорожном фонде города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 28.04.2012 № 34, предлагается дополнить  подпунктом «и) иные межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории города Югорска», устанавливающим дополнительный источник формирования муниципального дорожного фонда города Югорска. Сравнительная таблица действующей и предлагаемой редакций является приложением к настоящей пояснительной записке.

      Принятие предложенного проекта  позволит направлять межбюджетные трансферты с соответствующим целевым назначением, поступившие из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  в муниципальный дорожный фонд города Югорска.
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предложенный проект нормативного правового акта регулирует бюджетные правоотношения, в связи с чем проведение оценки регулирующего  воздействия в отношении данного проекта не требуется.

     Принятие предложенного проекта не потребует  дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска, а также  внесения изменений в муниципальные правовые акты города Югорска и (или)  их отмены.

Директор департамента финансов                                                                   И.Ю. Мальцева

                                                                                                                                              Приложение

 к пояснительной записке

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменения  в решение

Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34

«О муниципальном дорожном фонде города Югорска»

Сравнительная таблица

	             Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	2.1. Источниками формирования дорожного фонда являются:

а) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

б) субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры    на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, на их содержание в части приобретения и установки на аварийноопасных участках автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов;

           в) административные штрафы, установленные  главой 12 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, подлежащие зачислению в бюджет города Югорска в соответствии  с законодательством  Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

г) плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

д) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования;

           е)  транспортный налог в соответствии с единым нормативом отчислений, установленным  законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

           ж)  платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств  дорожного фонда, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;

          з) платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом города Югорска (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств  дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет города Югорска за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  в пределах исполнения этого муниципального контракта.

	2.1. Источниками формирования дорожного фонда являются:

а) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

б) субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры    на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, на их содержание в части приобретения и установки на аварийноопасных участках автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов;

           в) административные штрафы, установленные  главой 12 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, подлежащие зачислению в бюджет города Югорска в соответствии  с законодательством  Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

г) плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

д) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования;

           е)  транспортный налог в соответствии с единым нормативом отчислений, установленным  законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

           ж)  платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств  дорожного фонда, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения;

          з) платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом города Югорска (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств  дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет города Югорска за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  в пределах исполнения этого муниципального контракта;

         и) иные межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории города Югорска.